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Anotace
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Abstract

This thesis describes routers in general and their variants as well as the creation of my own
PC issues linux-based router variant. It states pros and cons of this solution in detail. The
administration and security are also mentioned.
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1 Úvod

Čistě směrovat pakety umí dnes mnoho druhů síťových zařízení. Liší se především různým
druhem nasazení. Od profesionálního nasazení ve velkých infrastrukturách poskytovatelů
Internetu, kde se používají výkonné routery například od společností Cisco či Foundry
Networks, až po malé domácí routery sloužící většinou pouze k vzájemnému propojení
počítačů a poskytnutí přístupu na internet.

Tato práce se bude zabývat zajímavým druhem routeru a to osobním počítačem s operačním
systémem Linux. Tento způsob oproti ostatním vyniká především svojí vysokou
konfigurovatelností a velkými možnostmi. Je tak navržen router s možnostmi, kterými běžné
routery nedisponují, ať už z oblasti přidané funkcionality nebo zvýšeného zabezpečení,
protože router dnes může plnit celou řadu jiných funkcí. Plnohodnotný operační systém
poskytuje především výhody v ohromné variabilitě a možnostech nastavení. V dnešní době
není problém pořídit levný dvoujádrový procesor s vysokým výpočetním výkonem, který
poskytne další výhody.

Router bude srovnán především s domácími routery, za které poskytuje smysluplnou
náhradu a dokonce je převyšuje. Na trhu totiž žádné podobné zařízení není. Tato práce tak
může být návodem, jak takové zařízení vytvořit a ukázat jeho možnosti v novém a místy
netradičním pohledu.

V druhé kapitole jsou definovány cíle práce, na které navazuje kapitola tři pojednávající
o metodice. Kapitola čtyři zasvěcuje čtenáře do problematiky síťové komunikace a různých
útoků, na které je později v práci odkazováno. V kapitole pět jsou srovnány jednotlivé druhy
routerů a popisovány jejich vlastnosti. Šestá část této práce se již zabývá vlastním návrhem
routeru. Jednotlivé funkce jsou vysvětleny a je zde prakticky předvedena konfigurace. Sedmá
kapitola probírá testy prováděné na routeru. V předposlední části je navrhnuto možné
využití již dokončeného routeru s ohledem na disponované funkce, které by v daném
prostředí byly nejvíce užitečné. Závěrem je zhodnocena tato práci a srovnán navrhovaný
router, v podobě osobního počítače s nainstalovaným plnohodnotným operačním systémem
Debian, s domácím routerem.
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2 Cíle práce

Cíle této práce jsou:

Vysvětlit pojem router a jeho princip. Podat ucelený pohled na problematiku routerů
– popsáním jednotlivých druhů a určení výhod a nevýhod použití osobního počítače

Prakticky vytvořit z osobního počítače router na bázi operačního systému Linux. Určit
výhody a nevýhody tohoto řešení. Podrobně toto řešení popsat

Administrace a zabezpečení tohoto routeru

Uvést praktické příklady možného využití navrhovaného routeru v praxi pro různé
scénáře využití
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3 Metodika

3.1 Výběr distribuce

Výběr distribuce je důležitá věc, kterou není dobré zanedbat. Špatně zvolená distribuce
nemusí být například dostatečně stabilní, zabezpečená proti útokům anebo nemusí mít
všechny potřebné funkce, které požadujeme. Distribuce nasazená na router byla vybrána po
konsultaci školitelem. Je jím Debian ve verzi Squeeze, který je známý svojí stabilitou,
zabezpečením, jednoduchou údržbou a celkovým zaměřením na tyto účely. Existují tři větve
vývoje Debianu: stable, testing a unstable. Byla použita verze stable, která je vhodná pro
ostré nasazení na servery, zejména kvůli svému opravdu důkladnému otestování. Podpora
od vývojářů je 3 roky s tím, že od verze Squeeze bude prodloužena na 5 let. Další výhodou je,
že okolo této distribuce je velká komunita lidí, kteří rádi pomohou.

3.2 Výběr nástrojů

Nástroje a funkce, které má navržená distribuce byly vybrány s ohledem na současné
vybavení domácích routerů, především s porovnávaným routerem Asus WL-520gU, který byl
k dispozici pro srovnání a zároveň patří mezi lepší typy v jeho kategorii. Jednoduše bylo
uvažováno, jaké další možnosti tyto malé routery nemohou mít a zároveň by byly zajímavé
s ohledem na praktickou využitelnost. Protože distribuce Debian obsahuje velké množství
balíčků s programy, využívalo se právě jich, neboť již jsou perfektně otestovány na funkčnost
a stabilitu. Inspirace byla čerpána z literatury a autorových praktických zkušeností.

3.3 Testovací nástroje datového toku

Pro ověření funkčnosti pokročilé kontroly datového toku, jako je přidělování minimálního
datového toku, priorizace paketů, spravedlivé rozdělení pásma mezi různá spojení
a dynamické přelévání volného datového toku bylo potřeba vytvořit test. Pro tento test byly
primárně využívány dva protokoly schopné společně vytvořit různé podmínky simulující
reálný provoz. Protokol FTP, známý svou agresivitou připojení a protokol http. Pro přenos
FTP spojení se využíval zabudovaný FTP klient v programu Total Commander, který dokáže
zobrazovat aktuální rychlost stahování, souběžně se spuštěným testem aktuálních parametrů
internetového připojení dostupného z internetového portálu rychlost.cz. Měřena byla
webová odezva (minimální, průměrná a maximální), rychlost stahování a nahrávání dat.
Ukázka testu je vidět na obrázku 7.
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4 Úvod do problematiky

4.1 Síťové protokoly TCP/IP

Pro komunikaci počítačů v rozsáhlé internetové síti se používají převážně protokoly TCP/IP.
Celkově je tato problematika složitá a proto se používá k jejímu pochopení rozdělení
komunikace na jednotlivé vrstvy, které jsou vidět na obrázku 1. Protokoly na jednotlivých
vrstvách spolu komunikují teoreticky tak, že využívají služeb nižších vrstev. Je to podobné,
jako když se telefonuje telefony, lidé mluví spolu, ale prakticky je jejich hlas přenášen po
telefonní lince.

Obrázek 1

Fyzická vrstva
Fyzická vrstva je nejníže v modelu TCP/IP a je jí myšlena hardwarová část komunikace. Má na
starosti způsob přenosu elektrických, elektromagnetický a optických signálů mezi zařízeními.
Na této vrstvě operuje zařízení nazvané hub či opakovač, které přeposílá všechny signály na
všechny své porty.

Linková vrstva
Druhá vrstva je Linková vrstva, která je již softwarová a propojuje počítače v jedné síti.
Přenáší se po ní linkový rámec, což jsou data přenášená v blocích opatřená linkovou adresou
příjemce a kontrolním součtem pro detekci chyb. Linkovou vrstvu využívá ke komunikaci
zařízení switch taktéž přepínač, který přeposílá data na základě MAC adresy. V lokálních
sítích má každý počítač svoji unikátní linkovou adresu neboli MAC, kterou představuje 48
bitů.
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IP vrstva
Třetí v pořadí je IP vrstva neboli síťová vrstva. Paket na této vrstvě se nazývá IP datagram a je
vložen do datové části linkového rámce. V případě protokolu IPv4 je tvořena IP adresou
v podobě 32 bitů. Využívají ji routery neboli směrovače k přepravě paketů mezi různými
sítěmi.

Vrstva TCP/UDP
Vrstva TCP/UDP je zapouzdřena v IP datagramu. Stará se o spojení mezi vzdálenými počítači.
Aby mohla rozlišit komunikaci určenou pro jednotlivé aplikace, používá porty, které
jednoznačně určí, které aplikaci konkrétní spojení patří. Jak TCP tak UDP mají své vlastní
porty. V případě protokolu TCP se jednotlivé TCP segmenty potvrzují, takže jde o spolehlivý
protokol, kdežto UDP diagramy většinou nepotřebují být kontrolovány a jsou pouze odeslány
bez ověření doručení.

Aplikační vrstva
Aplikační vrstvou jsou myšleny protokoly využívající jednotlivé aplikační programy pro svoji
vzájemnou komunikaci. Mezi ně patří například protokoly HTTP, FTP, POP3, TELNET.

4.2 Síťové a jiné útoky

Odposlouchávání
Odposloucháváním se myslí zachytávání všech dat na síti, hlavně těch, která nejsou určena
pro odposlouchávající počítač. Síťové odposlouchávání může být použito například k analýze
síťového provozu nebo k odhalení trojského koně, ale i k získání přístupu k cizí komunikaci.
Pro zachycení dat je nutné použít nějaký program, vhodný je například Wireshark.

ARP Cache poisoning
Protokol ARP operující na druhé vrstvě síťového modelu slouží ke zjištění MAC adresy na

[…]


8503 234 20 41 70

8727 236 21 31 45

8470 236 33 43 60

8259 234 22 38 58

9131 236 32 37 58

8618 235 26 38 58

Tento test ukázal, že rozdělení funguje výborně.

Priorizace
Oba počítače mají nastaveno minimálně 256kbit a maximálně 1024kbit s tím, že první měřící
počítač má prioritu 1 a druhý prioritu 2.

Down [kbit] Up [kbit] Min ping [ms] Avg ping [ms] Max ping [ms]

8400 692 33 41 73

8073 694 32 39 59

9356 686 28 38 59

9677 685 32 39 57

9179 694 34 38 57

8937 690 32 39 61
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Druhému počítači bylo zaručeno jeho minimální pásmo, ale veškeré volné nepřidělené
prostředky byly ponechány priorizovanému počítači.

Spravedlivé rozdělení
Test je stejný jako test výše provedený test „Bez omezení“. Je v něm ale pomocí SFQ
ošetřeno spravedlivé rozdělení ve stejné prioritní třídě pro každé spojení.

Down [kbit] Up [kbit] Min ping [ms] Avg ping [ms] Max ping [ms]

4411 466 38 56 89

4891 463 44 60 93

4562 463 36 60 108

4469 470 41 58 108

4279 465 45 56 67

4522 465 41 58 93

Tímto byly nasimulovány dvě služby stejné priority, z níž jedna je citlivá na připojení a druhá
má naopak tendence zabrat si celé spojení pro sebe. Výsledné odezvy jsou asi dvakrát horší
než při priorizování webového spojení. Ale i přesto se hodí řadič paketů na jednotlivé úrovně
priorizace zařadit. Pomůže to v priorizovaných úrovních dodržet určitou spravedlnost
rozdělení pro spojení v jedné kategorii.
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Obrázek 7

7.3 Ostatní testy

Kromě výše uvedených rychlostních testů byla otestována také celková funkčnost
a dostupnost celé sítě jak je popsáno v kapitole pět.
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8 Další možnosti využití

Pro již zmíněnou vysokou konfigurovatelnost, je možné používat jakékoliv služby. Ovšem
nemusí vždy být využito všech navrhovaných. Níže jsou uvedené scénáře možného nasazení
routeru, které autor vysloveně doporučuje s konkrétními funkcemi.

8.1 Rodinný dům a byt

Navrhovaný router by mohl najít využití například v rodinném domě nebo bytě s několika
uživateli Internetu jako lepší náhrada za domácí WiFi router. Centrální sdílení souborů se
v domácnosti mezi více počítači hodí. Jedná se o důvěryhodné prostředí, proto by byly
restrikce poměrně malé. Všechny počítače by mohly být na jedné podsíti třeba z důvodu
hraní počítačových her, které je dobré nastavit jako priorizované s určitým zaručeným
minimálním datovým tokem. S tímto nastavením již nebude problém zároveň stahovat
soubory a používat na spojení citlivé služby jako hraní her či internetová telefonie.

8.2 Bytový dům

Další nasazení by bylo možné v bytovém domě s dvěma až šesti byty. Sousedé by se
domluvili na společném pořízení internetového připojení a nasazení osobního počítače
s linuxovou distribucí. Všichni by měli garantovanou svojí poměrnou část datového toku, ale
navíc s dynamicky se přelévajícím volným datovým tokem. Tímto by mohli společně
dosáhnout nižších nákladů a zároveň mít rychlejší služby. Na každý síťový port routeru by byl
připojen switch, do kterého by se připojily všechny počítače z celého bytu. Tím by mohly být
na společné síti, ovšem odděleny od ostatních bytů. Tento router by jim mohl zároveň sloužit
k zálohování či autorizovanému ukládání dat a tím zastávat funkci NAS serveru. Zároveň by
mohli spustit na tomto stroji například osobní webové stránky a šetřit tak za na Internetu
jinak zpoplatněnou službu. Takový router, by zůstával neustále zapnutý, což se přímo nabízí
k spuštění většího datového stahování, které by mohlo nerušeně probíhat i přes noc.

8.3 Malá firma

Jak se píše v *2+ hodně malých firem, zřejmě v rámci úspor provozuje firewall s poštovními
a jinými servery na jednom počítači. Bohužel toto řešení není vhodné z hlediska bezpečnosti.
Zde by se například velmi uplatnil virtualizovaný operační systém, který by situaci vylepšil
a zároveň zachoval cenovou příjemnost řešení s možností poskytnutí dalších nadstandardní
funkcí.
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9 Závěr

V této práci se povedlo navrhnout zajímavé zařízení kombinující velkou škálu funkcí.
V porovnání s ostatními porovnávanými je osobní počítač s linuxouvou distribucí zařaditelný
funkčně nad upravené domácí WiFi routery běžícími na ořezaném Linuxu. Toto řešení je
zároveň dostatečně odůvodnitelné přes jisté nevýhody v podobě:

- větších rozměrů
- spotřeby
- hlučnosti
- pořizovacích nákladů
- složitějšího nastavení

Tyto nevýhody dostatečně vyvažují:

+ větší výpočetní výkon
+ výrazně rychlejší a větší datové úložiště
+ podpora protokolu IPv6
+ vlastní služby (www, ftp, smtp a další servery)
+ vysoká univerzálnost
+ sofistikovanější kontrola a správa síťového provozu
+ podpora autorizovaného přístupu k datům
+ šifrované uložení a přenos dat o vysokých rychlostech
+ možnost automatické aktualizace
+ oddělení portů

Tento multifunkční router může být použit v širokém spektru různých scénářů použití, ale
možnost jeho nasazení končí u středních firem, protože ty nejsou omezeny finančními
prostředky a zvolí specializované profesionální řešení. Operační systém Linux je zajímavý a
umožňuje velkou spoustu věcí, problémem je ovšem občas neexistující či neúplná
dokumentace.
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