Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Jiří Suda

Název práce: Tvorba routeru na bázi Linuxu

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Téma práce student navrhl sám. Student pracoval samostatně, na připomínky vedoucího reagoval neprodleně. Práce byla hotová s velkým časovým předstihem před odevzdáním a popsaný router byl skutečně sestaven. Výsledkem práce je srozumitelný návod, který umožní zájemci, rozhodnout se, zda takový router potřebuje a případně jej sestavit.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké největší slabiny má popsané řešení?
Za jak bezpečné považujete popsané řešení?

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Peck Jirí

České Budějovice, 16. 5. 2011